C. IV. *Antequam puer ablactetur, vel mater purificetur, ad ejus concubitum vir non accedat.*

Item. † [Gregor. ibid. continenter.]

Ad ejus vero concubitum vir suus accedere non debet, quousque qui gignitur ablactetur.

[PALEA.]

«Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios quos gignunt, nutrire contemnant, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant; quod videlicet ex sola causa incontinentiæ videtur inventum, quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt.»

Hæc itaque, quæ filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis terapus prius transierit, viris suis non debeat admisceri

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. V. I. Pars. a *Nunc ad differentiam*: In vulgatis legebatur: *Nunc autem ad doctrinam*. Emendatum est ex vetustis codicibus et ex principio dist. 15 ubi hoc reperitur.

C. I. b *Palea*: De Paleis universe in præfatione dictum est. Hæc vero, cui primum præponitur nomen Paleæ, habetur etiam in manuscriptis exem-

plaribus (exceptis duobus Vaticanis) et in quatuor conjunctum est cum sequenti capite: *Si mulier, addita ad illius initium voce: Nam, quemadmodum est apud Gregorium.*

C. III. c *Quia sicut*: Hinc usque ad verba: *Nam, addita sunt ex B. Gregorio.*

DIST. IV. C. VI. a *permittitur*: Ivo. = IV. Pars Grat. 10 verba S. Gregorii infr. C. 25. q. 1, c. 13.
 DIST. V. I. Pars. 1 *Levit. c. 12. v. 5.* 2 *ibid. c. 15. v. 20.* 3 *Ep. 64, lib. 11 Indict. IV. (Ao. 601.) (ad Interrog. Augustini 10.)* Ed. Paris 1705. Epistola, admodum dubiæ fidei, integra habetur apud Bedam Hist. Angl. l. 1, c. 22. = C. II. 4 *Nicolaus P. ad consulta Bulgarorum (Coll. conc. Mansi T. XV.) c. 65. Beda ib. Gratianus tamen sumpsit can. ex Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 70.* 5 *nam in prolis prolatione gemitus*: Codd. Gregor. consentiente Beda. 6 *Genes. c. 3. v. 6.* 7 *vertimus*: Edd. priores omnes. = C. III. 8 *Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 71. Burch. l. 4, c. 32. Ivo Decr. p. 1, c. 62. = C. IV. † Nicolaus P. l. ... Beda l. 1. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 72. Ivo Decr. p. g, c. 88.* 9 *carnis incontinentia*: Edd. coll. o.

quippe quum et sine partus causa, quum in consuetis menstruis detinentur, virtus suis misceri prohibentur, ita ut morte lex ⁹ sacra feriat, si quis vir ad menstruatam mulierem accedat. § 1. Quæ tamen mulier, dum ex consuetudine menstrua patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei naturæ superfluitas in culpam non valet imputari, et per hoc, quod invita patitur, justum non est, ut ecclesie ingressu privetur. Novimus ⁹ namque, quod mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur, post tergum Domini veniens ¹⁰ vestimenti ejus simbriam tetigit, atque statim ab ea sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur, quæ menstruum sanguinis

A patitur, ei non liceat Domini ecclesiam intrare? Et infra. Si igitur bene præsumsit, quæ vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quæ naturæ suæ vitio infirmantur? § 2. Sanctæ autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percipiat, non judicanda. Romanum quippe mentium est, ibi etiam 'aliquo modo' culpas suas agnoscere, ubi culpa non est; quia sæpe sine culpa agitur, quod venit ex culpa. Unde etiam quum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis factum est, ut esuriremus ¹¹.

DISTINCTIO VI.

GRATIANUS.

Quia vero de naturæ superfluitate sermo cœpit haberi, quæritur an post illusionem, quæ per somnium solet accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat, vel si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare.

De his ita scribit B. Gregorius [l.] Augustino Anglorum episcopo, resp. 11.

C. 1. De multiplici genere illusionis.

Testamentum veteris legis hunc pollutum Domino dicit, et nisi lotum aqua, etiam usque ad vesperam intrare ecclesiam non concedit. Quod ¹ tamen aliter intelligens populus spiritualis quasi per somnium eum illud reputat, qui tentatus immunditia veris ² imaginibus ³ in cogitatione inquinatur. Sed lavandus est aqua, ut culpam cogitationis lacrymis abluat, et nisi prius ignis tentationis recesserit, rem se quasi usque ad vesperam cognoscat. § 1. Sed est in eadem illusionem valde necessaria discretio, qua subtiliter pensari debet, ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando ⁴ enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate vel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. § 2. Et quidem quum ex na-

B turæ superfluitate vel infirmitate evenerit, omnimodo hæc illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendus est, quam fecisse. § 3. Quum vero ultra modum appetitus gulæ in sumendis alimentis rapitur, atque Idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sacri mysterii, vel missarum solennia celebrandi, quum fortasse aut festus dies exigit, aut exhibere ⁵ mysterium pro eo, quod sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam, si adsunt alii, qui implere mysterium valeant illusio per crapulam facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet, sed ab immolatione sacri mysterii abstinere ⁶, ut arbitror, humiliter debet, si ⁷ tamen dormientem turpi imaginatione illusio non concusserit. Nam sunt, quibus ita plerumque illusio nascitur, ut eorum animus etiam in somno corporis positus non foedetur turpibus imaginationibus. Qua in re unum ibi ostenditur, quod ipsa mens rea non sit tunc ⁸, sed suo iudicio penitus libera ⁹, quum se, etsi dormienti corpore ⁷ nihil meminisset vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviem cecidisse. § 4.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. VI. C. 1. ^a Veris: In plerisque codicibus B. Gregorii et apud Bedam et in collectione conciliorum Colonie 1530 impressa legitur: *vanis*, in aliquibus vero B. Gregorii codicibus: *variis*; sed ob glossam non est mutatum.

^b Si tamen: In codicibus B. Gregorii et apud Bedam est: *si tamen dormientis mentem turpis imaginatio non concusserit*. In collectione vero Isidori etiam manuscripta: *si tamen animum dormientis turpes imaginationes concusserunt*; quem sensum retinet

D etiam lectio Panormie: nam Burchardus et Ivo parum ab originali discrepant.

^c Non sit tunc, sed suo: Omnia fere Gratiani manuscripta exemplaria habent: *vel suo*. Ceterum magna hoc loco est inter ceteros collectores et Bedam et B. Gregorii codices varietas. In collectione Isidorietiam manuscripta est: *qua in re unum ibi ostenditur, ipsa mens non rea, nec tamen suo iudicio libera*. Verum ob codicum varietatem nihil est in contextu mutatum

DIST. V. PALEA. ^a Levit. c. 15. ^b Matth. c. 9. ¹⁰ humiliter veniens: Gregor. — Edd. Arg. Venet. l. ¹¹ esuriamus: Böhm.

DIST. VI. C. 1. ^a ad Interrog. Augustini 11. (Ao. 601.) — Beda Hist. Angl. l. 1, c. 27. — Coll. tr. p. p. 1, t. 35, c. 76. Burch. l. 5, c. 45. Ivo Pan. l. 1, c. 160. Decr., p. 2, c. 52 Polycarp. l. 3, t. 16. ¹ In his, quæ a Gregorio paululum recedunt, magis videntur collect. tr. p. auctor et post illum Gratianus Bedam secuti. ² lectionem veris in plerisque Gregorii et Bedæ cod. mss. haberi, dissentientes a Corr. Rom. asserunt editores Gregorii Fr. Maurini. ³ Ivo Decr. p. 9, c. 111. ⁴ exhiberi: Gregor. ⁵ abstinere: Gregor. ⁶ ostenditur ipsa mens rea, non tunc vel suo iudicio libera: Ed. Greg. Maur. sec. Bedam. ⁷ Nihil tamen minus in Edd. antiquioribus collatis omnibus legitur *sed suo*. ⁸ abstet a Boehm.

Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio in mente dormientis. patet animo suus reatus. Videt enim, a qua radice inquinatio illa processerit, quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens; et propter talem pollutionem a sacro mysterio ea die abstinere oportet.

PALEA *.

C. II. *Peccatum non dicitur perpetratum cogitatione solum, sed delectatione et consensu.*

« Sed pensandum est, ipsa cogitatio utrum in suggestione, an delectatione, vel (quod majus est) peccati consensu acciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu: suggestio quippe fit per diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum; quia et primo culpam serpens suggessit, Eva velut caro delectata est, Adam velut spiritus consentit. § 1. Et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem¹⁰, delectationem et consensum iudex sui animus præsideat. Quum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est; quum vero caro delectari cœperit, tunc peccatum incipit nasci; si autem etiam ad consensionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati semen est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. § 2. Et sæpe contingit ut hoc, quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen animus eidem delectationi consentiat. Et quum caro sine anima delectari nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, nec consentiat, et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer ingemiscat. Unde et ille cœlestis exercitus præcipuus miles gemebat dicens¹¹: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege¹² peccati, quæ est in membris meis.* Si autem⁸ captivus erat, minime repugnabat: quapropter et captivus erat, et repugnabat¹³. Igitur legi mentis ejus lex, quæ in

A membris est, repugnabat; si autem repugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est (ut ita dixerim) captivus, et liber: liber ex justitia quam diligit, captivus ex delectatione quam portat invitus. »

C. III. *Quando sit peccatum nocturnis imaginibus illudi. Item Isidorus libro III Sententiarum, de summo bono, cap. 6*.*

Non est peccatum, quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur; sed tunc est peccatum, si, antequam illudamur, cogitationis affectibus prævenimur. Luxuriæ quippe imagines, quas in veritate gessimus, sæpe dormientibus in animo apparent, sed innoxia, si non concupiscendo occurrunt. § 1. Qui nocturna illusionem polluitur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc, ut tentaretur, culpæ suæ tribuat, suamque immunditiam statim stetit tergat.

Gratian. *His itaque respondetur. In lege et in evangelio naturale jus continetur; non tamen quæcunque in lege et evangelio inveniuntur, naturali juri cohærere probantur. Sunt enim in lege quædam moralia præcepta, ut: non occides, quædam mystica utpote sacrificiorum præcepta, ut de agno, et alia similia his. Moralia mandata ad naturale jus spectant, atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur. Mystica vero, quantum ad superficiem, a naturali jure probantur aliena, quantum ad moralem intelligentiam, inveniuntur sibi annexa; ac per hoc, et si secundum superficiem videantur esse mutata, tamen secundum moralem intelligentiam mutabilitatem necesse probantur.* § 1. *Naturale ergo jus ab exordio rationalis creature incipiens, ut supra dictum est, manet immobile. Jus vero consuetudinis post naturale legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in unum cœperunt simul habitare; quod ex eo tempore factum creditur, ex quo Cain¹⁴ civitatem ædificasse legitur, quod quum diluvio¹⁵ propter hominum raritatem fere videatur extinctum, postea a tempore Nembroth reparatum sive potius immutatum existimatur, quum ipse simul cum aliis aliis cœpit opprimere; alii sua imbecillitate ejus ditioni cœperunt esse subjecti,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁴ Et propter: Hæc usque ad finem neque in codicibus B. Gregorii, neque apud Bedam, neque in tribus vetustis Gratiani exemplaribus habentur. Sunt tamen apud Burchardum et Ivonem et Panormiam et Polycarpum.

C. II. * *Palea*: Abest hæc Palea non solum a primo et decimo Vaticanis, verum et ab aliis, quæ aliquot Paleas habent. Rubrica autem abest ab omnibus. In quibus enim caput hoc reperitur, conjuncte ponitur cum superiore, quemadmodum etiam apud Burchardum et Ivonem.

¹ *Suggestionem*: Sic emendatum est ex originali, a quo parum discrepat Ivo; antea legebatur: et necessaria est magna discretio inter suggestionem et de-

D *lectationem, et inter delectationem atque consensum; iudicem sui faciat animum præsidem.* Burchardus iudicem sui præsidere animum. Reliqua fere ut Gratianus. Apud Bedam vero: *et inter suggestionem atque delectationem, inter delectationem et consensum iudex sui animus præsideat.* In collectione Isidori: *et necessarium est magnam discretionem inter suggestionem et delectationem atque consensum iudicem sui prodere animum.*

⁶ *Si autem*: Magna etiam hoc loco codicum varietas est. Brevissima et satis integra lectio est in codice epistolarum B. Gregorii olim Lutetiæ impresso: *Si autem captivus erat, minime pugnabat, sed pugnabat, quapropter captivus non erat. Ecce itaque, etc.*

Dist. VI. C. I. * *qui, quod*: Gregor. = C. II. * Greg. ib. Beda l. 1. Burch. l. 3, c. 43. Ivo Decr. p. 2, c. 42. ⁹ *quia primam*: Gregor. *qui quum primam*: Ivo. ¹⁰ *lectionem* a Corr. ex Beda laudatam servat Ed. Opp. Greg. Maur. ¹¹ Rem. c. 7, v. 23. ¹² *in legem*: Edd. Arg. Venet. I. ¹³ *lectionem* a Corr. indicatam sequitur Edd. Opp. Greg. Maur. — in Chiffletiana est ut apud Gratianum. = C. III. * Ivo Decr. l. 9, c. 112. ¹⁴ Genes. c. 4, v. 17. ¹⁵ Genes. c. 7.

unde in Genesi ¹⁶ legitur de eo : Cœpit Nemroth A num oppressor et exstinctor; quos etiam ad turrim robustus venator esse coram Domino, id est ^b homi- ædificandam allexit.

DISTINCTIO VII.

GRATIANUS.

I Pars. Jus autem constitutionis cœpit a justificationibus, quas Dominus tradidit Mousi ¹ dicens : Si emeris servum Hebræum, etc.

Unde Isidorus in libro V Etym. c. 4 ait :

C. I. De conditoribus legum.

Moyses genti Hebrææ primus omnium divinas leges sacris literis explicavit. Phoroneus rex Græcis primus leges judiciaque constituit. Mercenrius Trismegistus primus leges Ægyptiis tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Lycurgus primus Lacedæmonii jura ex Apollinis auctoritate confinxit. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanas edidit. Deinde quum populus seditiosos ^a magistratus ferre non posset, decemviros legibus scribendis creavit, qui leges ex libris Solonis in Latinum se monem translatis XII tabulis exposuerunt.

C. II. Nomina eorum, qui leges XII tabularum exposuerunt.

[Isidor ibidem continenter.]

Fuerunt autem hi App. Claudius, T. Genucius, P. Sextius, Sp. Veturius, C. Julius, A. Manlius, Ser. Sulpicius, P. Curvatus, T. Romilius, Sp. Posthumus. Hi decemviri legum conscribendarum electi sunt. Leges autem redigere in libris primus consul Pompeius instituit, sed non perseveravit obrectatorum metu. Deinde Cæsar cœpit id facere, sed ante interfectus est. Paulatim autem antiquæ leges vetustate atque incuria obsoleverunt ^a, quarum etsi nullus jam usus est, notitia tamen necessaria videtur. Novæ leges a Constantino Cæsare cœperunt et reliquis succedentibus, erantque permixtæ et inordinatæ. Postea ^b Theodosius minor Augustus ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem factum constitutionum a Constantini temporibus sub proprio cujusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocavit.

DISTINCTIO VIII.

GRATIANUS.

I Pars. Differt autem jus naturale ^a a consuetudine et constitutione. Nam jure naturali omnia sunt communia omnibus, quod non solum inter eos servatum creditur, de quibus legitur ^a : Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, etc., verum etiam præcedenti tempore a philosophis traditum invenitur. Unde apud Platonem illa civitas justissime ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit affectus. Jure vero consuetudinis vel constitutionis hoc meum est, illud alterius.

Unde Augustinus ^a ait tract. VI ad c. 1 § 25. Joannis :

C. I. Jure divino omnia sunt communia omnibus :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ^b Id est : Glossa ordinaria ad istum locum ex Alcino ita habet : id est hominum oppressor et exstinctor; quos allexit, ut turrim contra Deum construerent.

DIST. VIII. C. I. ^a Ecclesiæ : Hæc dictio non est apud B. Augustinum. Nam ibi agit contra Donatistas, qui legibus imperatorum villas sibi adeptas et ecclesiæ catholicæ attributas esse querebantur. Quare, quum Donatistæ dicerent : villas nostras tulerunt, fundos nostros tulerunt; ut eos ipse convincat, nullam jus in illis habuisse, aut habere, quibusdam præpositis, addit ista : Quo jure defendis villas? divino, etc. Et infra 11. q. 1. c. Si quæ causæ, ubi Gratianus citat initium hujus capituli, ista dictio, ecclesiæ, non habetur. Est tamen apud Anselmum, Ivo et in Panormia locis indicatis.

^b Tolle : Quoniam glossa obstitit, ne omnia emen-

jure vero constitutionis hoc meum, illud alterius est.

Quo jure defendis villas ecclesiæ ^a, divino, an humano? Divinum jus in scripturis habemus, humanum jus in legibus regum. Unde quisque possidet, quod possidet? Nonne jure humano? Nam jure divino Domini ^b est terra et plenitudo ejus. Pauperes et divites Deus de ^a uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. Jure tamen humano dicitur : hæc villa mea est. hæc domus mea, hic servus meus est. Jura ^c autem humana jura imperatorum sunt : quare? Quia ipsa jura humana per imperatores et reges sæculi Deus distribuit generi humano. Item ibidem paulo inferius. § 1. Tolle ^b jura impe-

darentur, aut adderentur, quæcunque addenda videbantur, placuit integrum apponere locum B. Augustini. Apud ipsum igitur post verb. humano, antecedentis paragraphi, hæc sequuntur : Vultis legimus leges jurisperitorum ^a, et secundum ipsas agamus de villis? Si jure humano vultis possidere, recitemus leges imperatorum; videamus, si aliquid voluerint ab hereticis possideri. Sed quid mihi est imperator? Secundum jus ipsius possides terram. Aut tolle jura imperatorum, et quis audeat dicere : mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut domus hæc mea est? Si autem ut teneantur ista ab hominibus, jura acceperunt regum, vultis recitemus leges, ut gaudeatis, quia vel unum horum habeatis, et non imputetis, nisi mansuetudini columbæ, quia vel ibi vobis permittitur permanere? Leguntur enim leges manifestæ, ubi præceperunt imperatores. etc.

DIST. VI. C. III. ¹⁶ Genes. c. 10, v. 9.

DIST. VII. Pars. I. ¹ Exod. c. 21, v. 1. = C. I. ^a ita legitur etiam apud Aurel. Victorem de viris illustr. quem Isidorus est secutus. = C. II. ^a exoleverunt : Isidor. ^a Ivo Pan. l. 2, c. 144. Decr. p. 4, c. 170.

DIST. VIII. Pars I. ¹ jus naturæ : Ed. Bas. ¹ Act. c. 4, v. 32. = C. I. ^a Anselm. l. 12, c. 62. (56). Ivo Pan. l. 2, c. 65. Decr. p. 3, c. 194. ^a vox : ecclesiæ, quam apud Anselmum prostareasserunt correctores, in codice Ans. coll. certe non est inventa ^a Psalm. 23, v. 1. ^a Genes. c. 2. ^a jure ergo humano, jure imperatorum, quare? Augustin. Anselm.

ratorum, et quis audeat dicere : mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut domus hæc mea est ? Si autem, ut teneantur ista ab hominibus, regum jura fecerunt, vultis ut reticeamus ⁷ leges, et gaudeatis ? etc. *Item ibidem paucis interjectis.* § 2. Legantur ⁸ leges, ubi manifeste præceperunt imperatores, eos, qui præter ecclesiæ catholicæ communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesiæ audeant possidere. § 3. Sed quid nobis et imperatori ? Sed jam dixi, de jure humano agitur. Et tamen Apostolus ⁹ voluit serviri regibus, voluit honorari reges, et dixit : *Regem reveremini.* Nolite dicere, quid mihi et regi ? Quid tibi ergo et possessioni ? Per jura regum possidentur possessiones. Dixisti, quid mihi et regi ? Noli dicere possessiones tuas, quia ipsa ¹¹ jura humana renunciasti, quibus possidentur possessiones.

Il Pars. Gratianus. *Dignitate vero jus naturale simpliciter prævalet consuetudini et constitutioni. Quæcumque enim vel moribus recepta sunt, vel rescriptis comprehensa, si naturali juri fuerint adversa, vana et irrita habenda sunt.*

Unde Augustinus † ait, lib. III Confessionum, c. 8 : C. II. *Adversus naturale jus nulli quicquam agere licet.*

Quæ contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt, ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens. § 1. Quum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet jubet, etsi nunquam ibi factum est, faciendum est; et si omissum, instaurandum est; et si institutum non erat, instituendum est. § 2. Si enim regi licet in civitate, cui regnat, jubere aliquid, quod neque ante illum quisquam, nec ipse unquam jusserat, et non contra societatem civitatis ejus obtemperatur, imo contra societatem non obtemperatur (generale quippe pactum est societatis humanæ, obedire regibus suis), quanto magis Deo regnatori universæ creaturæ suæ, ad ea, quæ jusse-

rit, sine dubitatione serviendum est ? Sicut enim in potestatibus societatis humanæ major potestas minori ad obediendum præponitur, ita Deus omnibus.

C. III. *Radicitus est evellenda pernicioza consuetudo.*

Item Nicolaus c. Papa Hincmaro Remensi Archiepiscopo.

Mala consuetudo, quæ non minus quam pernicioza corruptela vitanda ¹² est, nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum jus ab improbis ¹³ assumitur, et incipiunt prævaricationes et varix præsumptiones, celerrime non compressæ, pro legibus venerari et privilegiorum more perpetuo celebrari.

C. IV. *Veritati et rationi consuetudo est postponenda.*

*Item Augustinus *** lib. III de Baptismo, contra Donatistas, c. 6.*

« Veritate manifestata cedat consuetudo veritati ¹⁴ » : plane respondeo, quis dubitet veritati manifestatæ debere consuetudinem cedere ? *Item* « Nemo consuetudinem rationi et veritati præponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit ¹⁵. »

C. V. *Quælibet consuetudo veritati est postponenda.*

Item Gregorius d. Wimundo Aversano Episcopo.

Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit ¹⁷ : « Ego sum veritas et vita. Non dixit : Ego sum consuetudo, sed veritas ¹⁸. » § 1. Et certe, ut B. Cypriani ¹⁹ utamur sententia, quælibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda, et usus, qui veritati est contrarius, abolendus.

C. VI. *Veritate revelata, consuetudinem sibi cedere oportet.*

Item Augustinus lib. III de Baptismo, contra Donatistas, cap. 5.

Qui ²⁰ contempta veritate præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, cujus inspiratione ecclesia ejus instruitur et *infra*. In evangelio ²¹ Dominus : *Ego sum*, inquit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. c. Caput hæc est ex epistola Nicolai, quæ incipit : *Epistolam Beatitudinis tuæ*; exstatque una cum aliis ejusdem et aliorum Pontificum epistolis manuscriptis Romæ in bibliotheca monasterii Dominicanorum, ex qua hoc caput emendatum est.

C. V. d. *Guitmundo* : In aliquot manuscriptis, et apud Ivonem est : *Gregorius VII.* In hujus pontificatu Guitmundus Aversanus episcopus scripsit de corpore et sanguine Domini contra Berengarium, qui liber exstat.

DIST. VIII. C. I. ⁷ *recitemus* : Augustin. Ivo. ⁸ *relegantur* : edd. ant. collatæ omnes. ⁹ Theod. Cod. I. 16, t. 5, const. 43, 51, 54. — Just. Cod. I. 1, t. 5, const. 4. ¹⁰ 1. Petr. c. 2, v. 17. ¹¹ *ad ipsa* : August. Ivo. ¹² *imperatorum* : August. Anselm. Boehm. = P. II. † Ivo Decr. p. 4, c. 178. = C. III. ¹³ Dat. A. 868, inter acta synodi Suessionensis. Mansi Coll. Conc. Tom. 15, p. 752. — Ivo Pan. l. 2, c. 165. Decr. p. 4, c. 203. ¹⁴ *abjicienda et vitanda* : Edd. Venett. I. II. Paris. Lugd. I. II. ¹⁵ *impiis* : Edd. ant. coll. omnes. — Ivo. = C. IV. ¹⁶ Ivo Pan. l. 2, c. 165. Decr. p. 4, c. 208. — inf. ead. c. 6. ¹⁷ verba Libosi a Vagis in Conc. Carth. Cypriani c. 30. A. 256. ¹⁸ verba Felicis a Buslacenti, ib. c. 63. = C. V. ¹⁹ canon. incerti plane temporis. — Ivo Pan. l. 2, c. 166. Decr. p. 4, c. 213. — *Gregor. VII Wimundo Av. E.* : Ivo. — *Greg. VII. Guiltimundo Av. E.* : Ed Basil. — *Greg. Guiltimundo Av. E.* : Edd. ant. coll. omnes cum Panorm. Ed. Basil. — *Gregor. VII. Giltmundo adversario Ep.* : Durand in præf., lib. 2, de modo gen. conc. celebr. — *Gregorium IV* in vet. cod. Pan. laudari monuit Baluz. ad Ant. August. de emend. Grat. ²⁰ Joann. c. 14, v. 6. ²¹ verba Libosi a Vagis in Conc. Carth., c. 30. ²² in Conc. Carth. modo laudato. C. VI. ²³ Ivo Decr., p. 4, c. 234, ab init. sunt verba Casti a Sicca l. I, c. 28. ²⁴ cf. supr. not. 15, 16.

veritas : non dixit : ego sum consuetudo. Itaque A
veritate manifestata cedat consuetudo veritati, et
infra. Revelatione ²² facta veritatis cedat consue-
tudo • veritati, quia et Petrus ²³, qui prius cir-
cuncidebat, cessit Paulo veritatem prædicanti,
et *infra*. Quum Christus ²⁴ veritas sit, magis verita-
tem, quam consuetudinem sequi debemus, quia †
consuetudinem ratio et veritas semper excludit ²⁵.

C. VII. *Consuetudo rationi frustra opponitur.*

Item in lib. IV † *de Baptismo, contra Donatistas,*
cap. 5.

« Frustra ²⁶, » inquit, « quidam, qui ratione vin-
cuntur, consuetudinem nobis objiciunt, quasi con-
suetudo major sit veritate, aut non id sit in spiri-
tualibus sequendum, quod in melius fuerit a Spi-
ritu sancto revelatum. » Hoc ²⁷ plane verum est, quia B
ratio et veritas consuetudini præponenda est. Sed
quum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet
firmius retineri.

C. VIII. *Rationem consuetudo, impedire non debet.*
Item Cyprianus in epistola ²⁸ ad Pompeium, contra
epistolam Stephani.

Consuetudo, quæ apud quosdam obrepserat, im-
pedire non debet, quo minus veritas prævaleat et
vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erro-

ris est : propter quod relicto errore sequamur veri-
tatem, scientes, quia et apud Esdram ²⁹ veritas
vicit, sicut scriptum est : *Veritas mane et inva'escit*
in æternum, et vivit et obtinet in sæcula sæculorum.

Item in epistola ³⁰ ad Jubaianum, circa med.

Ignosci ³¹ potest simpliciter erranti, sicut de seipso
dicit apostolus Paulus ³² : *Qui primo, inquit, sui*
blasphemus, et persecutor et injuriosus; sed miseri-
cordiam merui, quia ignorans feci. Post inspiratio-
nem vero et revelationem factam, qui in eo, quod
erraverat, perseverat, prudens et sciens sine venia
ignorantiæ peccat : præsumptione enim atque obsti-
natione quadam nititur, quum ratione superetur.

C. IX. *Dei veritatem, non hominum consuetudinem*
sequi oportet.

Item lib. II, ep. 3, ad Cæciliam ³³.

Si solus Christus audiendus est, non debemus
attendere, quid aliquis ante nos faciendum putave-
rit, sed quid, qui ante omnes est, Christus prior
fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi
oportet, sed Dei veritatem, quum per Esaiam ³⁴
prophetam Deus loquatur et dicat : *Sine causa autem*
colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes.

Gratianus. *Liquido igitur apparet, quod consue-*
tudo naturali juri postponitur.

DISTINCTIO IX.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod autem et constitutio naturali juri*
cedat, multiplici auctoritate probatur.

Ait enim Augustinus ad Bonifacium Comitem,
epist. ¹ L.:

C. I. *Leges principum naturali juri prævalere non*
debent.

PALEA •.

« Imperatores, quando pro falsitate contra veri-
tatem constituunt malas leges, probantur bene cre-
dentes et coronantur perseverantes; quando autem

C pro veritate contra falsitatem constituunt bonas
leges, terrentur sævientes et corriguntur intelli-
gentes. »

§ 1. Quicumque ^b ergo legibus imperatorum,
quæ pro Dei veritate feruntur, obtemperare non
vult, acquirit grande supplicium. Quicumque vero
legibus imperatorum, quæ contra veritatem Dei fe-
runtur, obtemperare non vult, acquirit grande præ-
mium.

« § 2. Nam et temporibus prophetarum omnes re-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. • *Cedat consuetudo* : Apud B. Augustinum
et Ivonem et in Panormia legitur : *cedat error*. Sed
vere B. Augustinus ex ipsiusmet Zosimi verbis col-
ligit, quod ille errorem appellabat, fuisse consue-
tudinem. Ita enim respondet : *Noluit quidem iste*
dicere consuetudinem, sed errorem. Verumtamen,
cum dicit : quia et Petrus, qui prius circuncidebat,
cessit Paulo veritatem prædicanti, *satis indicat,*
quod aliud etiam de baptismo fieri solebat.

† *Quia consuetudinem* : Verba hæc usque ad finem
apud Ivonem et Gratianum satis commode hic ad-
nectuntur, repetita ex verbis Felicis, quæ referuntur
supra, c. veritate.

C. VIII. • *Ignosci* : Apud B. Cyprianum legitur :

D *ignosci enim potest*, et his antecedunt ea, quæ le-
guntur supra c. *frustra*, usque ad verb. *revelatum*.

DIST. IX. C. I. • *Palea* : In exemplaribus anti-
quis Gratiani, in quibus aut nullæ, aut paucæ sunt
Paleæ, hoc loco habetur tantum a versic. *Quicun-*
que, usque ad vers. *Nam et temporibus*. In aliis
autem, in quibus sunt, habetur integrum hoc caput
et sine nota Paleæ. Est autem totum in eodem B.
Augustini loco.

^b *Quicumque* : Commutatus etiam apud Ivonem
et in Panormia est ordo verborum B. Augustini,
apud quem, qui meretur præmium, priore, qui
supplicium, posteriore loco ponitur.

DIST. VIII. C. VI. ²² verba Zosimi a Tharassa l. I. ²³ Gal. c. 2, v. 7. ²⁴ verba Honorati a Tuca l. I. c. 77. ²⁵ sup. ead., c. 4. = C. VII. † Ivo Decr., p. 2, c. 94 cf. p. 4, c. 255. ²⁶ Verba Cypriani in Ep. ad Jubaianum. ²⁷ verba ipsius Augustini. = C. VIII. ²⁸ Ep. 74. (sc. c. A. 256) in Ed. Opp. Oxon. ²⁹ 3 Esdr., c. 4, v. 58. ³⁰ Ep. 73, ibid. ³¹ 1 Tim., c. 4, v. 13. = C. IX. ³² Ep. 65 (A. 253) Ed. Ox. — Ansel. l. 9, c. 8 (3). ³³ Esa., c. 29, v. 13.
DIST. IX. P. I. ¹ Ep. 185 (scr. c. A. 417) in Ed. Maurin. = C. I. ² Ivo Pan. l. 2, c. 145. Decr., p. 4, c. 148.